Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

INSTITUIDO PLEA LEI 285/2018
TERCEIROS

ISSN: 2966-0181

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 568 / 2024 :: TERÇA, 16 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

7/
20

24
 1

7:
00

:5
4

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO ............................................................................................... 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024 .................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024 .................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024 .................................. 2

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 095/2021 ............................................................................ 3

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 161/2022 ............................................................................ 3

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Prezados Senhores,
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, inscrita no CNPJ sob nº 01.616.684/0001-13, sediada
Avenida João da Mata e Silva, S/N°, Vila Viana, Formosa da Serra Negra, por intermédio de sua SERVIÇOS
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE Comunicar, por meio deste, a revogação do Processo Licitatório nº
002/2024, referente ao Contratação de empresa para fornecimento de motobombas submersas, tubos edutores e
outros itens de instalação para atender as necessidades do SAAE do Município de Formosa da Serra Negra/MA.
Motivo da Revogação:
Erros ou falhas na formulação do edital que podem comprometer a lisura do processo.
Nova Publicação:
Informamos que o referido processo licitatório será republicado oportunamente, com as devidas correções e
atendendo aos prazos regulamentares, a fim de assegurar a ampla concorrência e a participação de todos os
interessados de maneira justa e transparente.
Solicitamos que acompanhem as futuras publicações no Diário Municipal de Formosa da Serra Negra, Portal da
Transparência do Município para obterem informações detalhadas sobre o novo cronograma e demais
procedimentos relativos à licitação.
Agradecemos pela compreensão e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessários.
Atenciosamente,

Ricardo Pontes Sales
Agente de Contratação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2323d7fc9b1f17699891efd22463052965a6e1b7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 568 / 2024 :: TERÇA, 16 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

7/
20

24
 1

7:
00

:5
4

P
ág

in
a

2
de

 4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024 – PROCESSO ADMINSTRATIVO
Nº 041/2024 – PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa  MONTEIRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ nº  35.542.612/0001-90 OBJETO:  Contrato tem por objeto a prestação de
serviços jurídicos pela CONTRATADA em favor da CONTRATANTE visando a revisão judicial e/ou administrativa
dos valores devidos ao Fundo de Participação dos Municípios – FPM em razão de seu repasse em patamares
inferiores aos legalmente cabíveis.VALOR GLOBAL: Em contraprestação aos seus serviços, a CONTRATADA fará
jus ao pagamento de honorários contratuais em montante correspondente a R$ 0,17 (dezessete centavos de real)
para cada R$ 1,00 (um real) recuperado ao Erário Municipa. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) dias contado da
assinatura do contrato. BASE LEGAL: LEI n° 14.333/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração por sua responsável legal, a Sra Domingas Souza Silva
CONTRATANTE, e a empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS por seu representante
legal, Sr. Bruno Romero Pedrosa Monteiro CONTRATADA. Formosa da Serra Negra, 16 de julho de 2024. Domingas
Souza Silva – Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024 – PROCESSO ADMINSTRATIVO
Nº 042/2024 – PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ nº  35.542.612/0001-90 OBJETO:  Contrato tem
por objeto a propositura e acompanhamento, pela CONTRATADA, até última instância ou final decisão, de demanda
judicial visando reaver recursos relacionados ao Sistema Único de Saúde (SUS) envolvendo diferenças oriundas da
desatualização da Tabela SUS, procedimentos indevidamente glosados e diferenças oriundas dos ressarcimentos
pagos pelas operadoras de planos de saúde, as quais acabam por majorar o ônus financeiro imposto ao Ente
Municipal pela União Federal.VALOR GLOBAL: Em contraprestação aos seus serviços, a CONTRATADA fará jus
ao pagamento de honorários contratuais em montante correspondente a R$ 0,17 (dezessete centavos de real) para
cada R$ 1,00 (um real) recuperado ao Erário Municipa. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) dias contado da assinatura
do contrato. BASE LEGAL: LEI n° 14.333/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. SIGNATÁRIOS:
Secretaria Municipal de Saúde por sua responsável legal, a Sra Fernanda Soares de Souza CONTRATANTE, e a
empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS por seu representante legal, Sr. Bruno Romero
Pedrosa Monteiro CONTRATADA. Formosa da Serra Negra, 16 de julho de 2024. Fernanda Soares de Souza –
Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2024 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024 – PROCESSO ADMINSTRATIVO
Nº 043/2024 – PARTES: FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E DE
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO e a empresa  MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ
nº 35.542.612/0001-90 OBJETO: Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial
(cumprimento de sentença – Processo n. 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos valores que
deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do Valor Mínimo Anual
por Aluno – VMAA.VALOR GLOBAL: Em contraprestação aos seus serviços, a CONTRATADA fará jus ao
pagamento de honorários contratuais em montante correspondente a R$ 0,17 (dezessete centavos de real) para
cada R$ 1,00 (um real) recuperado ao Erário Municipa. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) dias contado da assinatura
do contrato. BASE LEGAL: LEI n° 14.333/2021. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. SIGNATÁRIOS:
Secretaria Municipal de Educação por sua responsável legal, a Sr. Edsomar Brandão de Sá CONTRATANTE, e a
empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS por seu representante legal, Sr. Bruno Romero
Pedrosa Monteiro CONTRATADA. Formosa da Serra Negra, 16 de julho de 2024. Edsomar Brandão de Sá  –
Secretaria Municipal de Educação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2323d7fc9b1f17699891efd22463052965a6e1b7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 568 / 2024 :: TERÇA, 16 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

7/
20

24
 1

7:
00

:5
4

P
ág

in
a

3
de

 4

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 095/2021

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO 095/2021
REF.: Processo nº 072/2021 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA  (MA), por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, NEURIVALDO DOS REIS RIBEIRO. OBJETO: quarta
prorrogação do prazo de vigência do contrato 095/2021 (UBS Pedra Furada) firmado entre as partes em 03/05/2021,
prorrogado até 30/04/2024. DOTAÇAO 10 301 0026 2044 0000 Manutenção do PAB Fixo 33.3.90.36.00. VIGÊNCIA:
de 01/05/2024 a 31/04/2024. ASSINATURA: 23/08/2023. SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA –
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, denominada LOCATÁRIO e NEURIVALDO DOS REIS RIBEIRO,
denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra/MA, 22 de maio de 2024.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 161/2022

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 161/2022
REF.: Processo nº 062/2022 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA  (MA), por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e do outro lado, JOSÉ FELIX FERREIRA DA SILVA. OBJETO: terceira
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 161/2022 (UBS Bem Feito), firmado entre as partes em 02/05/2022,
com prazo prorrogado até 30 de abril de 2024. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 10.301.0026.2043.0000 - Manutenção
das Atividades do FMS; 3.3.90.36.00. VIGÊNCIA: de 31/04/2024 a 31/12/2024. ASSINATURA: 25/04/2024 –
SIGNATÁRIOS: FERNANDA SOARES DE SOUZA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, denominada
LOCATÁRIO e JOSÉ FELIX FERREIRA DA SILVA, denominado LOCADOR. Formosa da Serra Negra (MA), 22 de
maio de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2323d7fc9b1f17699891efd22463052965a6e1b7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 4 - Nº 568 / 2024 :: TERÇA, 16 DE JULHO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

7/
20

24
 1

7:
00

:5
4

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 101/2022

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 16/07/2024 17:00:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2323d7fc9b1f17699891efd22463052965a6e1b7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2024-07-16T20:00:59+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO